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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № Ю/71-Э 
по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области «О введении в действие 

специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система 
налогообложения» на территории Иркутской области» (113-1453) 

19.11.2024 г. Иркутск 

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Иркутской 
области (далее - КСП области) в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 
муниципальных образований» по результатам экспертизы проекта закона Иркутской 
области ПЗ-1453 «О введении в действие специального налогового режима 
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» на территории Иркутской 
области», внесенного Губернатором Иркутской области И.И. Кобзевым (далее -
Законопроект), на основании письма председателя комитета по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области А.Ю. Лаутина от 18.11.2024 № 03-257/24. 

По результатам проведенной экспертизы установлено следующее. 
В соответствии с пунктом 8 статьи 1 Налогового кодекса РФ федеральными законами 

может быть предусмотрено проведение в течение ограниченного периода времени на 
территории одного или нескольких субъектов Российской Федерации, муниципальных 
образований экспериментов по установлению налогов, сборов, специальных налоговых 
режимов. Правоотношения, возникающие в ходе проведения указанных экспериментов, 
регулируются законодательством о налогах и сборах с учетом особенностей, 
установленных федеральными законами о проведении экспериментов. 

С учетом указанных положений Налогового кодекса РФ, Указа Президента 
Российской Федерации от 07.05.2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» принят Федеральный 
закон от 25.02.2022 № 17-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального 
налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» (далее -
Федеральный закон № 17-ФЗ), которым предусмотрено проведение эксперимента с 1 июля 
2022 года в 4-х субъектах РФ (городе федерального значения Москве, в Московской и 
Калужской областях, а также в Республике Татарстан (Татарстан)). За период с 01.06.2022 
по 22.10.2024 на АУСН в указанных субъектах зарегистрировалось более 17 тысяч 
налогоплательщиков. 

Статьей 6 Федерального закона от 29.10.2024 № 362-ФЗ «О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в статью 1 
Федерального закона № 17-ФЗ, в частности, предоставлено право иным субъектам 
Российской Федерации с 1 января 2025 года проводить эксперимент по установлению 



специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система 
налогообложения» (далее - «АУСН»). Этими же изменениями ограничен срок проведения 
эксперимента - до 31 декабря 2027 года. 

Федеральным законом № 17-ФЗ предусмотрено, что в таких субъектах РФ 
специальный налоговый режим «АУСН» вводится в действие законами субъектов РФ, 
которые должны содержать положение о вступлении в силу указанного закона субъекта 
РФ не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

Условиями для применения АУСН является: 
- численность работников не более 5 человек; 
- годовой доход не более 60 млн руб.; 
- остаточная стоимость основных средств не более 150 млн руб.; 
- расчетные счета открыты только в уполномоченных кредитных организациях; 
- заработная плата работникам выплачивается только в безналичной форме; 
- не применяют иные специальные налоговые режимы; 
- иные условия, установленные п. 2 ст. 3 Федерального закона от 05.02.2022 № 17-ФЗ. 
Совмещение АУСН с иными режимами налогообложения не допускается. 
Специальный налоговый режим предусматривает автоматизацию процессов 

администрирования. Сумма налога по итогам налогового периода исчисляется налоговым 
органом на основе сведений о доходах (доходах и расходах), представленных 
налогоплательщиком посредством применения контрольно-кассовой техники, сведений о 
доходах (доходах и расходах), полученных от уполномоченной кредитной организации, а 
также данных о доходах, переданных налогоплательщиком через личный кабинет 
налогоплательщика. 

Учитывая изложенное, правовые основания для принятия закона имеются. 
Одновременно отмечаем, что Законопроектом предлагается установить дату ввода в 

действие специального налогового режима «АУСН» на территории Иркутской области с 
1 января 2025 года, однако Законопроектом не предусмотрен установленный Федеральным 
законом № 17-ФЗ срок проведения эксперимента (до 31 декабря 2027 года), что требует 
корректировки. 

Согласно заключению КСП области по результатам экспертизы проекта закона 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов» (№ П3-1436) от 06.11.2024 01/63-Э, прогноз поступления налога, взимаемого в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения (далее - УСН) запланирован 
на 2025 год в объеме 9 062 220,5 тыс. руб. (+ 8,0 % к ожидаемым поступлениям 2024 года), 
на 2026 год - 9 424 709,2 тыс. руб. (+ 4,0 % к прогнозируемым поступлениям 2025 года), на 
2027 год - 9 801 697,1 тыс. руб..(+ 4,0 % к прогнозируемым поступлениям 2026 года). 

Как указано в пояснительной записке к Законопроекту, его принятие повлечет 
внесение изменений в проект закона Иркутской области № Г13-1436 «Об областном 
бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

Потенциальными пользователями «АУСН» могут стать около 32 тыс. 
налогоплательщиков, которые сегодня применяют упрошенную систему налогообложения, 
объем отчислений которых по итогам 2023 года составил 1,5 млрд рублей. Однако КСП 
области не прогнозирует массового перехода на АУСН, поскольку его привлекательность 
для налогоплательщиков не имеет универсального характера и в каждом случае 
необходимо индивидуально оценивать налоговую нагрузку (несмотря на то, что 
налогоплательщики, применяющие АУСН, не уплачивают страховые взносы и не 
представляют в фонды отчетность в отношении работающих у них застрахованных лиц, за 
исключением лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера и других 



застрахованных лиц, работающих у страхователя не по трудовому договору, ставки по 
налогу на АУСН (при объекте «Доходы» ставка налога составляет 8%, при объекте 
«Доходы - расходы» - 20%) превышают ставки на обычном УСН (5% и 15% 
соответственно)). 

КСП Иркутской области отмечает, что налоговые поступления от налога, взимаемого 
в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в том числе минимального 
налога, зачисляются в бюджет Иркутской области по нормативу 100% (в соответствии со 
ст. 56 Бюджетного кодекса РФ), при этом налог в рамках «АУСН» распределяется в 
следующем порядке: 46% — в федеральный бюджет, 54% — в бюджет субъекта РФ. 
Учитывая добровольный характер перехода на «АУСН», спрогнозировать объем 
поступлений по налогу не представляется возможным, как и величину недополученных 
доходов областного бюджета от УСН в случае перехода налогоплательщиков на режим 
«АУСН». 

По итогам экспертизы КСП области Законопроект концептуальных замечаний не 
вызывает, может быть рекомендован к рассмотрению Законодательным Собранием 
Иркутской области в установленном порядке с учетом замечаний, отраженных в 
настоящем заключении. 
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